
KA.LB01YRA XLVII (1) 1998 

BALSIŲ KIEKYBĖS SANTYKIAI 
PIETINIŲ VAKARŲ AUKŠTAIČIŲ TARMĖJE 

Asta KAZLAUSKIENĖ 

0.1. Lietuvių bendrinės kalbos tarties normos reikalauja, kad galūnės balsiai iš· 
laikytų tą pačią kiekybę kaip ir vidiniai balsiai. Mat ankstesniuose dialektologijos dar· 
buose (pvz.: Salys, 1946,51-52; Zinkevičius, 1966, 118 ir žem.; LKT, 1970, 28-29; 
LKA 2, 1982) laikytasi nuomonės, kad pietinėje vakarų aukštaičių kauniškių tarmės 
dalyje (maždaug nuo Kudirkos Naumiesčio, Užsienių, Sintautų, Veršių, Paluobių, 
Lekėčių, Višakio Rūdos i pietus), kurios pagrindu sukurta bendrinė kalba, galūnės 
netrumpinamos. Deja, dabar manoma, kad ir kapsai su zanavykais trumpina galūnių 
balsius. A. Pakerys (1995, 45), aptardamas būdingesnes bendrinės kalbos balsių tarties 
klaidas, teigia, kad ilgųjų nekirčiuotų galūnės balsių kiekybę išlaikę tik kai kurie vakarų 
aukštaičiai kauniškiai (apie Vilkaviški, Marijampolę, Prienus). Jo manymu, čia tie bal
siai išlaikyti bent jau pusilgiai (retinimai mano -A. K.) ir pakankamai itempti. 

Ž. Urbanavičiūtė·Markevičienė ir V. Grinaveckis (1992, 4) taip pat mano, kad 
tik zanavykai ir artimesni jų kaimynai kapsai išlaikę nekirčiuotus ilguosius galūnės 
balsius, nors riš I ioj e kal boj e, jų teigimu, net ir ten tie balsiai trumpinami. 
Todėl Ž. Urbanavičiūtės-Markevičienės ir V. Grinaveckio vakarų aukštaičių kauniš· 
kių tarmės tekstuose (1992, 159-232) tik zanavykų nekirčiuoti ilgieji galūnės balsiai 
žymimi ilgaisiais, o kapsų - pusilgiais, pvz.: jis mti· alsiHą:-/ eime i·_stUba· pasJę·va·( 
Šakių raj. Griškabūdis)'; ijiepamaJę.m/ kapjitf.ę.kf!. vti·ma Cnuneš.ę. ji[ena. ža.su
ka. (Vilkaviškis). Be to, Ž. Urbanavičiūtė-Markevičienė ir V. Grinaveckis (1992, 4) 
užsimena, kad ir kirčiuoti ilgieji galūnės balsiai pietinėje vakarų aukštaičių tarmėje 
šiek tiek trumpesni už kamieno balsius. 

Dar kruopščiau galūnės balsių kiekybė žymėta A. Girdenio (1990-1993, 830-
1200) iššifruotuose tarmių tekstuose. Remiantis šiais tekstais, galima daryti išvadą, 
kad pietinėje vakarų aukštaičių kauniškių tarmės dalyje (toliau - PVA) tik kirčiuoti 
(pagrindiniu, dažnai ir šalutiniu morfemos kirčiu) galūnės balsiai esti ilgieji, pvz.: 
jiJlipo i._la._pu,ši-! prti.,šo"/ dti· IO·S ,kume'[fĮ)fĮ·s / ka_su'žvįfll'!,tr1"// jreū_lrx 

I Skliaustuose nurodoma vieta, kurioje užrašytas pavyzdys. Cituojamų pavyzdžių transkripcija nckei
čiama. 

61 



SU'žve·l1gę./ j8!V_art/ a'cilie.pĘ II; ne·t veži/mas an_sto·gi11 acir'a.do./ sa. kU I iš_3l1!Ūksmo II 
(Marijampolės raj. Bagotoji). Trumpieji galūnės balsiai A. Girdenio tekstuose daž
niausiai žymimi redukuotais, pvz., da· ir_kitas męrgina(s) šo.kina I da· viskJ1 II (Mari
jampolės raj. Bagotoji). 

0.2. Kita ne mažiau svarbi balsių ilgumo problema - kirčiuotų ir nekirčiuotų baI
sių kiekybės santykiai. A. Pakerio teigimu (1982, 94), lietuvių bendrinei kalbai nėra 
būdinga nekirčiuotų (bent jau prieškirtinių) kamieno balsių kiekybės redukcija. Atro
do, remdamiesi tradicine nuostata (pvz.: Zinkevičius, 1966, 109-111 ir žem.; LKT, 
1970,28-29; LKA 2, 1982), turėtume manyti, kad ir vakarų aukštaičiai kauniškiai ne
kirčiuotų kamieno balsių netrumpina. Tačiau net paties A. Pakerio atsargi pastaba 
(1982,94), kad kitose pozicijose (vadinasi, pokirtinėse) bendrinėje kalboje gali būti 
ryškesnių kiekybės redukcijos žymių, verčia suklusti2• 

Tannių tekstai rodo, kad PV A nekirčiuotus kamieno balsius (ypač ilguosius) 
trumpina. Iš A. Girdenio iššifruotų tekstų (1990-1993, 830-1200) matyti, kad i 1-
g i e j i b a I s i a i tiriamojoje tannėje vartojami k i r čiu otu ose (pagrindiniu ar 
šalutiniu kirčiu) ir n e k i r čiu otu ose skiemenyse prieš tru m p ą kirčiuotą 
galūnę, kituose n e k i r čiu otu ose (kai kada ir šalutiniu nefonologiniu kirčiu kir
čiuotuose) skiemenyse vietoj bendrinės kalbos ilgųjų balsių tariami p usi I g i a i, 
pvz.: ir_,vaka',-ę-Tuju. bU'dawu /I (Marijampolės raj. Bagotoji); prę._ 'ia· jo' ,nitsi'lev.ke 
II (Vilkaviškio raj. Alvitas); Lls atęjis ir _,bę-da'voje II (Vilkaviškio raj. Alvitas); 
gi. w!num nelabai. turtl.l1gai /I (Marijampolės raj. Kalvarija); 'jreu.,tę.si nuwafge.11 (Ma
rijampolės raj. Kalvarija); i.ja.jaiu'/ci,zii· to. 'lo·,ka II (Prienų raj. Išlaužas); 
aju-K.i"'va ro.kUoje II (Vilkaviškio raj. Alvitas); s,l-'lal pareLnam /I (Vilkaviškio raj. 
Alvitas); s,o"de su'kro',ve'/I (Vilkaviškio raj. Alvitas); ,krū"wa šakU' 'prlvejta II (Mari
jampolės raj. Bagotoji). 

Ž. Urbanavičiūtės-Markevičienės ir V. Grinaveckio vakarų aukštaičių kauniškių 
tannės tekstuose (1992, 159-232) ilgaisiais žymimi tik zanavykų nekirčiuoti ilgieji 
balsiai, pvz.,prięje.ū. da' tO'ki' kele·Ti· Uuo da· ęje.ū. to·11 II galū· gale pnęje.ū. didele· 
g;Hkele' irJfirii.n.ki·11 (Šakių raj. Griškabūdis). Kapsų nekirčiuoti kamieno balsiai (ir 
prieškirtiniai, ir pokirtiniai) žymimi tik pusilgiais, pvz., maža da' bu. dama gaiieū. 

ža.sukUs mažUsII kartU suJdtaLs piemenaLs paSida-rę.m plevo.se to·ra. petuka. mu.rl
iii./I (Vilkaviškis). 

Visa tai paskatino eksperimentiškai išmatuoti, palyginti ir statistiškai ivertinti 
pietinės vakarų aukštaičių kauniškių tannės ilgųjų ir trumpųjų, kirčiuotų ir nekirčiuo
tų balsių kiekybės santykius žodžio viduje ir galūnėje. 

1.1.1. PV A vidinių ilgųjų ir trumpųjų balsių trukmė Iyginta tokiuose pavyzdžiuo
se': rii·stu· "rąstų"- rastu- (tariam. n. 3 as.) "rastų",pū·stu· (tariam. n. 3 as.) "pūstų"-

2 Beje, J. Dambrauskaitė·Urbelienė (1967, 17-24) gerokai anksčiau teigė, kad bendrinės kalbos 
pricškirtiniai [(T, lr I ilgesni už pokirtinius. 

1 Pateikiant tiriamąją medžiagą, PVA balsių ilgumas žymėtas tradiciškai: ilgieji balsiai atliepia ben
drinės kalbos i1guosius balsius, trumpicji - trumpuosius balsius, pusilgiai gali būti dėl priegaidės pailgėję 

62 



pUstU" (tariam. n. 3 as.) "pustų", triiHtu" (tariam. n. 3 as.) "tręštų"- mEštu" "treštų", 
pį-ktu" "pyktų"- piktu" "pigtų"; dra'sį;-s "drąsos"- raso"s (vns. kilm.) "Rasos", nrpfrs 
"rūpės"- trup?'s "trupės", surre"stū' (neveik. r. būt. I. dalyvio dgs. kilm.) "suręstų"- su
mlEStū' (neveik. r. būt. I. dalyvio dgs. kilm.) "sumestų", gri'stū· (neveik. r. būt. I. daly
vio dgs. kilm.) "gristų"-ristū' (neveik. r. būt. I. dalyvio dgs. kilm.) "ristų". 

Ilgųių ir trumpųių galūnės balsių kiekybė tirta šiose žodžių porose: lanlai' (vei
kiam. r. dalyvio es. I. dgs. vard.) "lanką"- lanka (vns. inag.) "lanka", skalptū' (dgs. 
kilm.) "skalbtų"- skalpll) "skalbtu", riek;E' (veikiam. r. dalyvio es. I. dgs. vard.) "rie
kią" - riekiE "rieke", ru-Jdtl- "rūgšty"- ru-Jdti "rūgšti"; šluota' .. šluotą"- šluota (vns. 
vard.) .. šluota", šti.ukštu· .. šaukštų"- šti.ukštu "šaukštu", plpkre' "pypkę"- plpkre .. pyp
ke", mif.ti· "mirtį" - mif.ti "mirti". 

1_1-2. Kirčiuotų ir nekirčiuotų vidinių balsių trukmė analizuota šiuose žodžiuose: 
šii'la "šąla" - ša'lit "šąlu" - p;i.rša"la "peršąla", SU 'sti (bendr.) "siųsti" - su 'sti (neveik. 
r. būt. I. dalyvio dgs. vard.) "siųsti" - pe.rsu·sti "persiųsti", sudr?pti (bendr.) "sudrėb
ti" - sudrępti (neveik. r. būt. I. dalyvio dgs. vard.) "sudrėbti" - pe.rgrępti "pergrėbti", 
re'sti (bendr.) "ręsti" - rnti (neveik. r. būt. I. dalyvio dgs. vard.) "ręsti" - pe.l')re·sti 
"perręsti", grl'sti (bendr.) "gristi" - gri'sti (neveik. r. būt. I. dalyvio dgs. vard.) "gąsti" 
- pe.rgri·sti "pergristi"; iškasti (bendr.) "iškasti" - iškasti (neveik. r. būt. I. dalyvio dgs. 
vard.) "iškasti" - plE,rkasti "perkasti", skUsti (bendr.) "skusti" - skusti (neveik. r. būt. 
I. dalyvio dgs. vard.) "skusti" - plE.rskusti "perskusti" , sumesti (bendr.) "sumesti" - su
mesti (neveik. r. būt. I. dalyvio dgs. vard.) "sumesti" - pe.rmesti "permesti", surišti 
(bendr.) "surišti" - surišti (neveik. r. būt. I. dalyvio dgs. vard.) "surišti" - pe,Mrišti 
"perrišti" . 

Epizodiškai lyginta tvirtapradžių ir nekirčiuotų vidinių balsių trukmė. Tam pasi
rinkti šie pavyzdžiai: iškti'sti (bendr.) "iškąsti"- iška'sti (neveik. r. būt. I. dalyvio dgs. 
vard.) "iškąsti"- p;i.rka·sti "perkąsti", kO'šti (bendr.) "košti"- ko'Šti (neveik. r. būt. I. 
dalyvio dgs. vard.) "košti"- p;i.rko·šti "perkošti", sugrępti (bendr.) "sugrėbti"- su
drępti (neveik. r. būt. I. dalyvio dgs. vard.) "sudrėbti" - pe.rgrępti "pergrėbti", brhti 
(bendr.) "bręsti"- re'sti (neveik. r. būt. I. dalyvio dgs. vard.) "ręsti" - pe.l')re'sti "per
ręsti", su'ti (bendr.) "siūti"-su·ti (neveik, r. būt. I. dalyvio dgs. vard.) "siūti"- plE.rsu'ti 
"persiūti" . 

Kirčio itaka galūnės balsių kiekybei tirta šiuose pavyzdžiuose: lenk;i' .. lenkią" -
leii.kre' (veik. r. būt. k.1. dalyvio dgs. vard.) .. lenkę", iskalptū· (dgs. kilm.) "išskalbtų"
iskai.ptu· (tariam. n.) "išskalbtų", riekfr (vns. vard.) "riekė" - riekę' (būt. k. I. 3 as.) 

dvigarsių dėmenys. Priebalsių minkštuma., žymėtas tik prieš užpakalinės eilės balsius. Transkribuojant pa
vyzdžius, laikytasi nuomonės, kad priešakinės cilės žemutinio pakilimo balsis [el prieš kietuosius priebal
sius, užpakalinės cilės balsius ir žodžio gale platesnis. pvz.: rŽ'SIO' "ręsto", rtEtu "retu", sai.la!' "sartę", 

svlesla! (vns. vict.) "svieste", Taip yra ne visose PVA šnektose. Maždaug nuo Lekėčių, Višakio Rūdos, 
Kazlų Rūdos, Marijampolės j rytus dažniausiai (nepriklausomai nuo tolesnio priebalsio minkštumo) pa
platinamas tik kamieno kirčiuotas ilgasis ar pusilgis [e]. Kadangi tik dvi diktorės kilusios iš šių vietų, todėl 
pasirinktas variantas, rodantis daugumos diktorių tarimą. 

63 



"riekė", pirtl- "pirty" - pil.ti· "pirti", keisto's (vns. kilm.) "keistos" - kei.sto·s (dgs. 
vard.) "keistos", ritii' (veik. r. es. I. dalyvio dgs. vard.) "ritą" - rita' "Ritą"; sausa (vns. 
inag.) "sausa"- saū.sa (bevardė g.) "sausa", švieiu (vns. in ag.) "šviesiu"- šviesu (bū
sim.i. 1 as.) "šviesiu", riekiE (vns. inag.) "rieke"- riekle (es. I. 3 as.) "riekia", iskalpti 
(neveik. r. būt. i. dalyvio dgs. vard.) "išskalbti"- iskaipti (bendr.) "išskalbti". 

1.2. Su šiais žodžiais sudaryti trumpi (trijų žodžių) aiškios reikšmės ir panašaus 
ri tmo sakiniai, kurių viduryje buvo tiriamieji žodžiai. Sakinius perskaitė 8 (2 moterys, 
6 vyrai) kauniškių tarmės atstovai (4 kapsai ir 4 zanavykai). Jų amžiaus vidurkis - 62 
m. Uauniausiam - 33 m., vyriausiam - 75 m.). 

1.3. Vėliau pagal specialią Vilniaus universitete P. Kasparaičio parengtą kom
piuterinę kalbos signalų apdorojimo programą "KALBAME-43" (programavimo kal
ba TURBO-PASCAL, v. 6.0)' IBM tipo asmeniniu kompiuteriu buvo matuojama 
garsų trukmė. Diktorių perskaityti žodžiai irašomi i kompiuterio atminti ir ekrane pa
teikiama programos paruošta oscilograma. Pasiklausius ji buvo skaidoma i atskirus 
garsus, kurių ilgius matavo pati programa. 

1.4. Matavimų rezultatai apdoroti matematinės statistikos metodais: skaičiuotas 
aritmetinis vidurkis (i), standartinis nuokrypis (s), variacijos koeficientas (v), 95% 
pasikliaujamasis intervalas (+). Statistinė duomenų analizė atlikta naudojantis 
A. Girdenio sudaryta programa "STUDENT' (programavimo kalba TURBO-PA
SCAL, v. 7.0)'. Formulės, kuriomis naudojasi programa, gerai žinomos iš kitų ekspe
rimentinės fonetikos darbų. 

2.1. Kaip rodo tyrimas, PVA vidinių t v i r tag a I i Ų ir tos pačios pozicijos 
tru m p ųjų kirčiuotų balsių kiekybės santykiai maždaug tokie: [el : [e'] = 1 : 1,5; [i] 
: [I-] = 1 1,9; [a] : [ii"] = 1: 1,8; [uI : [ū'] = 1 : 1,7. Taigi tvirtagaliai kamieno balsiai 
vidutiniškai 1,7 karto ilgesni už trumpuosius kirčiuotus balsius. Vadinasi, tiriamųjų 
balsių kiekybės santykis PV A tarmėje mažesnis· negu bendrinėje kalboje (Svecevi
čius, 1964, 17; Pakerys, 1982, 93) ir kai kuriose tarmėse (Mikalauskaitė, 1975, 220-
243; Jasiūnaitė, Girdenis, 1996, 192), kur tvirtagaliai balsiai gali būti beveik 2 kartus 
ilgesni už kirčiuotus trumpuosius balsius. Mažiau trukme skiriasi turbūt tik vakarinių 
šiaurės panevėžiškių tvirtagaliai ir trumpieji kirčiuoti balsiai: neaukštutiniai tvirtaga
liai 1,6 karto ilgesni už trumpuosius kirčiuotus balsius (Kačiuškienė, 1982, 40) . 

• Trumpą jos aprašymą žr. (Girdenis ir kt., 1995, 15-21). 

5 Visi garsų matavimai ir statistiniai skaičiavimai atlikti VU Bendrosios kalbotyros katedroje. 

6 Tokiems PVA balsių kiekybės tyrimo rezultatams iš dalies galėjo turėti itakos pavyzdžiai. Mažiau· 
siai trukme skiriasi [e] ir [e"]. Taip yra greičiausiai dėl to, kad Iratu" .. lrešlų", kaip paaiškėjo darant ira
šus. kai kurie diktoriai perskaitė su ilgaisiais balsiais, ir, jų teigimu, tokius balsius šiuose žodžiuose tarią ir 
kiti tų vietų gyventojai. Taip perskaitytos žodžių poros nelygintas, tačiau tai verčia abejoti ir kitų diktorių 
tikru balsio lo'l trumpumu šiame žodyje. Šią abejonę paremia dar ir bendrinės kalbos balsių lo'l ir le'l truk· 
mė: A.Pakerys nustatė (1982, 93-94), kad Jč'1 : lėl = 1,9. Kad šių balsių kiekybės santykiai PVA tarmėje iš 
tikrųjų kitokie, patvirlino ir vėlesnis VDU studentės lituanistės A. Savickaitės Kudirkos Naumiesčio šnek
tos naisių tyrimas (deja, plačiau juo pasinaudoti nespėta, nes straipsni.;; jau buvo paruoštas). To tyrimo re
zultatai rouo, kad priešakinės eilės žemutinių naisių kiekybės santykiai maždaug tokie: [ėl : le·' = I : 2. 

64 



Trumpųjų kirčiuotų ir tvirtagalių galūnės balsių santykiai PVA tarmėje tokie: [e) 
: [e-) = 1 : 2; [i): ft) = 1 1,9;"(0): [a·) = 1: 2; [u): [Ū·) = 1 : 1,7. Tvirtagaliai galūnės 
balsiai vidutiniškai 1,9 karto i1gesni už trumpuosius kirčiuotus galūnės balsius. Vadi
nasi, i1gųjų ir trumpųjų kirčiuotų galūnės balsių trukmės skirtumas did e s nis negu 
vidinių balsių. Todėl galima manyti, kad kirčiuoti galūnės balsiai geriau negu vidiniai 
išlaikę ilgumo kontrastą. 

Tvirtagalių ir tos pačios pozicijos trumpųjų kirčiuotų balsių trukmės skirtumai, 
be abejo, statistiškai patikimi (žr. 1 lenl.): trumpųjų kirčiuotų balsių pasikliaujamieji 
trukmės intervalai nemažai nutolę nuo tvirtagalių balsių intervalų, o apskaičiuotos 
Studento kriterijaus reikšmės 0,001 lygiu gerokai viršija aukščiausias kritines to krite
rijaus reikšmes. 

Palyginus galūnės ir atitinkamų vidinių balsių kiekybę7, matyti, kad žodžio viduje 
balsiai i I g e s n i negu galūnėse: [e')/[- C-) : [e')/[- #) = 1,1; [1-]/[- C-) : [[')1[
#) = 1,3; [a')/[- C-) : [a')/[- #) = 1,2; [ū')/[- C-) : [ū')/[- #) = 1,1; [e)/[- C-) : 
[e)/[- #) = 1,5; (1)/[- C-): [i)/[- #) = 1,3; (0)/[- C-): (0)/[- #) = 1,3; [u)/[- C-) 
: [u)/[- #) = 1,2. Vidutiniškai trumpieji kirčiuoti vidiniai balsiai 1,3 karto, o tvirtaga
liai - 1,2 karto ilgesni už atitinkamus galūnės balsius·. Iš 1 lenl. pateiktų statistinio 
kiekybės duomenų vertinimo rezultatų matyti, kad galūnės balsių pasikliaujamieji 
trukmės intervalai mažesni negu vidinių balsių, vadinasi, tiriamojoje tarmėje kirčiuoti 
galūnės balsiai trumpesni už vidinius balsius. 

Statistini vidinių ir galūnės balsių trukmės skirtumų reikšmingumą rodo ir Stu
dento kriterijus: 

1) tvirtagalių balsių tp=3,60>tO•001 =3,41 (Ie') tp=2,24>to.os=2,02; [I-] 
tp=4,91 >tO•OO1 =3,55; [a·) tp=2,26>to.os =2,03; [ū·) tp=2,22>to.os=2,02); 

2) trumpųjų kirčiuotų balsių tp=4,97>to.001 =3,41 ([e) tp=5,18>to.ool =3,59; [I) 
tp=3,92>to.ool =3,55; [o) tp=3,05>to.oos=2,97; [u) tp=2,03 > to,os = 2,02. 

Todėl galima drąsiai teigti, kad tiriamojoje tarmėje kirčiuoti galūnės balsiai 
trumpinami. 

2.2. PV Apr i e š k i r tin i Ų i I g ųjų ir tru m p ųjų balsių trukmės santykiai 
tokie: [e): [e') = 1 1,4; [i) : [i") = 1 : 1,6; [a): [a') = 1 1,4;'[u): [u-) = 1: 1,7. I1gieji 
prieškirtiniai balsiai vidutiniškai 1,5 karto ilgesni už tos pačios pozicijos trumpuosius 
balsius. Vadinasi, prieškirtinių balsių trukmės santykis tiriamojoje tarmėje maž e s -
nis negu vidinių kirčiuotų balsių ([=): [':') = 1,7). 

, Žinoma, toks lyginimas nėra labai metodiškas, nes balsių kiekybė matuota ne visai vienodos garsi
nės sandaros žodžiuose. Kita vertus, visiškai idealių porų, tiriant skirtingos pozicijos balsių trukmę, vargu 
ar galima rasti. Vis dėlto, manyčiau, ir šis vidinių bei galūnės balsių ilgumo lyginimas rodo pagrindines 
tendencijas. 

• Plg. pietų aukštaičių vidinių ir galūnės balsių trukmės tyrimo rezultatus. E. Mikalauskaitės (1975, 
128-129) teigimu, toje tarmėje ir ilgieji, ir trumpieji kirčiuoti galūnės balsiai ilgesni už atitinkamus vidi
nius balsius. V. Vaitkevičiūtės (1960, 208) manymu, ir lietuvių bendrinėje kalboje atvirosios galūnės baI
siai esą i1gcsni už vidinius balsius. 

65 



Balsiai 

[VJ/[-C-] 

[VJ/[-#] 

[VJ/[-C-] 

[VJ/[-#] 

[VJ/[-C-] 

[VJ/[-#] 

[VJ/[-C-] 

[VJ/[-#] 

[VJ/[-C-] 

[VJ/[-#] 

I e n tel ė , Tos pačios pozicijos tvirtagalių ir trumpųjų kirčiuotą balsių 
trukmė ir statistinis jos vertinimas' 

n i s v 95% pasikL 
tp>tO,OOI 

(ms) (ms) (%) interv, (ms) 

[ė] 15 128,3 26,0 20,3 113,9+ 142,7 6,47>3,58 

[e'] 23 191,2 31,3 16,3 177,7+204,7 

[ė] 22 84,8 24,4 28,8 74,0+95,6 9,00>3,54 

[e'] 22 168,6 36,5 21,6 152,4+ 184,8 

[I] 22 69,6 12,8 18,3 64,0+75,3 11,00>3,55 
[l-] 21 132,5 23,4 17,7 121,8+ 143,1 

[I] 21 52,0 16,6 32,0 44,4+59,5 9,15>3,55 

[l'] 21 100,9 18,0 17,8 92,7+109,1 

[a] 24 112,8 20,1 17,8 104,3+121,2 11,65>3,53 
[a'] 21 206,8 33,3 16,1 191,6+221,9 

[a] 22 90,4 27,3 30,2 78,3+102,5 8,17>3,54 

[a'] 22 178,7 42,7 23,9 159,7+197,6 

[Ill 21 94,6 25,9 27,4 82,8+106,4 7,09>3,55 
[ū'] 20 157,3 30,6 19,4 143,0+ 171,6 

[Ill 22 81,4 16,0 19,7 74,3+88,5 10,35>3,54 

[ū'] 22 139,5 20,9 15,0 130,2+ 148,8 

H 81 98,9 29,8 30,2 92,3+105,5 13,05>3,42 
[=] 82 169,4 38,6 22,8 160,9+ 177,9 

F,] 87 77,4 26,0 33,5 71,9+83,0 13,19>3,41 

[=] 87 147,1 42,4 28,8 138,2+ 156,0 

9 Šioje ir kitose statistinių vertinimų lentelėse vartojamų simbolių reikšmės: n - matavimų skaičius,
aritmetinis vidurkis, S - standartinis nuokrypis, v - variacijos koeficientas, pasikl. intcrv. - pasikliaujama
sis intervalas, tp - apskaičiuota Studento kriterijaus reikšmė, tO,OOl - kritinė Studento kriterijaus reikš
mė, 0,001 - rezultatų reikšmingumo lygmuo. 

66 



Nors, kaip rodo A.Pakerio bendrinės kalbos tyrimai (1982, 96-103), žemutinių 
ilgųjų - trumpųjųbalsių opozicijos skyrimui.svarbesnė kiekybė, tačiau P-YA tarmėje 
jų ilgumo skirtumai prieškirtinėje pozicijoje mažesni negu aukštutinių: [e·] : [el = 1,4; 
[a·]: [a] = 1,4 (plg. [i-]: [i] = 1,6; [u·]: [u] = 1,7. Vis dėlto tokie rezultatai, manyčiau, 
nepaneigia A. Pakerio išvadų. Kadangi padėtinio ilgumo balsiai nekirčiuotoje pozicijo
je virsta trumpaisiais, galimas daiktas, nekirčiuoti žemutiniai prigimtinio ilgumo kamie
no balsiai dėl padėti nių balsių analogijos tiriamojoje tarmėje gerokai trumpinami. 

Kad būtų galima nustatyti, ar tikrai PVA tarmėje prieškirtiniai balsiai redukuoti, 
reikia palyginti ne tik vidinių tvirtagalių ir trumpųjų kirčiuotų balsių, bet ir tvirtapra
džių bei trumpųjų kirčiuotų balsių kiekybės santykius. Tam buvo pasirinkti pavyz
džiai: kihti .. kąsti"- kO.sti .. kasti", skU'sti .. skųsti"- skit.sti .. skusti", bre'sti .. bręsti"-lesti 
.. lesti", ,j·tas .. rytas"- ritas (sutrump ... ritasi" forma) .. ritas". Tvirtapradžiai su trum
paisiais kirčiuotais balsiais šiuose žodžiuose santykiauja maždaug taip: [el : V] = 1 
1,6; [I] : [I-] = 1: 1,7; [a]: [ti-] = 1 : 1,8; [u] : [u'] = 1 : 1,7. Vidutiniškai akūtiniai ka
mieno balsiai 1,7 karto ilgesni už trumpuosius kirčiuotus tos pačios pozicijos bal
siusIO. Taigi prieškirtinių ilgųjų ir trumpųjų balsių trukmės kontrastas mažesnis negu 
tvirtapradžių bei trumpųjų kirčiuotų balsių, o tai rodo, kad tiriamojoje tarmėje tikrai 
egzistuoja prieškirtinių balsių kie k y b ė s redukcija". 

Ilgųjų ir trumpųjų nekirčiuotų galūnės balsių trukmės santykiai PV A tarmėje to
kie: [el : [e'] = 1 1,5; [i] : [i-] = 1 1,5; [a]: [a'] = 1 : 1,5; [u] : [u'] = 1 : 1,4. Viduti
niškai ilgieji nekirčiuoti galūnės balsiai 1,5 karto ilgesni už trumpuosius balsius. Ka
dangi ilgųjų ir trumpųjų prieškirtinių balsių santykis panašus ([-] : H = 1,5), galima 
teigti, kad žodžio gale ir prieškirtinėje pozicijoje nekirčiuotų balsių trukmės kontras
tas toks pats, ir jis, kaip jau kalbėta, mažesnis negu kirčiuotų balsių. Vadinasi, galū
nės balsiams (taigi pokirtiniams) būdinga maždaug tokia pati kiekybės redukcija, 
kaip ir prieškirtiniams balsiams. 

Statistinė analizė rodo, kad visų tos pačios pozicijos nekirčiuotų (prieškirtinių ir 
pokirtinių galūnės) trumpųjų ir ilgųjų balsių trukmės skirtumai reikšmingi (žr. 2 
lent.): trumpųjų balsių pasikiiaujamieji intervalai gerokai nutolę nuo ilgųjų balsių in
tervalų, apskaičiuotos Studento kriterijaus reikšmės 0,001 lygiu viršija aukščiausias 
kritines reikšmes 

Nekirčiuotų galūnės ir prieškirtinių balsių trukmės lyginimas rodo, kad vidiniai 
balsiai (ir ilgieji, ir trumpieji) 1,4 karto ilgesni už atitinkamus galūnės balsiusl2

: 

,. Tvirtapradžių ir trumpųjų balsių trukmės skirtumai statistiškai reikšmingi: tvirtapradžių balsių pa
sikliaujamasis trukmės intervalas (159,2+174,5 ms) nesusiliečia su trumpųjų kirčiuotų balsių intervalu 
(92,4+103,5 ms), o ',=14,49>'0•00,=3,41. 

" Skirtingai nuo PVA, bendrinėje kalboje nekirčiuotų ilgųjų ir trumpųjų bei tvirtapradžių ir trum
pųjų kirčiuotų balsių kiekybės santykiai beveik nesiskiria. A. Pakerys (1982, 93-95) nustat~s, kad prieškir
tiniai ilgieji balsiai 1,72 kano ilgcsni už trumpuosius. t. y. beveik tiek pat, kiek ir tvirtapradžiai ilgcsni už 
trumpuosius kirčiuotus balsius (Fl H = 1,74). Todėl, remdamasis tokiais rezultatais, A. Pakerys ir tei
gia, kad bendrinei kalbai nebūdinga nekirčiuotų balsių kiekybės redukcija. 

12 Plg. panašius pietų aukštaičių tarmės nckirčiuotų ilgųjų vidinių ir galūnės balsių trukmės tyrimo 
rezultalus (Mikalauskailė, 1975, 129). 

67 



2 I e n tel ė ° Nekirčiuotų i1gųjų ir trumpųjų vidinių bei galūnės balsių 
trukmė ir statistinis jos vertinimas 

I Balsiai n i s v 95% pasikL Ip> I. 

(ms) (ms) (%) in telVo (ms) 

[V]/[--C=) [e) 43 94,8 18,6 19,6 89,1+100,6 7,27>3,53 
[eo) 44 137,4 33,9 24,7 127,1 + 147,7 

[V]/[-#) [e) 22 87,1 15,4 17,7 80,3+94,0 6,31>3,53 
[eo) 23 127,2 25,7 20,2 116,1 + 138,3 

[V]/[--C=) [i) 49 71,1 19,0 26,7 65,6+76,5 9,45>3,51 
[i") 49 116,0 27,3 23,6 108,1 + 123,8 

[V]/[-#) [i) 23 47,1 7,5 15,9 43,9+50,3 8,75>3,53 

[i") 22 68,5 8,9 13,0 64,6+72,4 

[V]/[--C=) [a) 49 96,6 22,7 23,5 90,1+103,1 6,71>3,50 
[ao) 51 130,8 28,2 21,5 122,9+ 138,8 

[V]/[-#) [a) 22 63,2 10,8 17,1 58,4+68,0 7,19>3,55 
[ao) 20 97,5 19,4 19,8 88,4+106,6 

[V]/[--C=) [u) 48 69,4 15,9 22,9 64,8+74,1 9,14>3,52 
[uo) 44 114,4 28,9 25,2 105,6+ 123,2 

[V]/[-#) [u) 23 46,3 8,5 18,4 42,6+50,0 6,66>3,53 

[uo) 23 64,1 9,5 14,9 60,0+68,2 

[V]/[--C=) H 196 82,4 22,6 27,4 79,2+85,6 15,05>3,34 
[-) 187 124,1 30,9 24,9 119,7+128,6 

[V]/[-#) H 90 60,6 19,8 32,6 56,5+64,8 7,33>3,41 

[-) 88 89,3 31,0 34,7 82,7+95,9 

eo)/[- C-) : [eo)/[- #) = 1,1; [io)/[- C-) : [io)/[- #) = 1,7; [ao)/[- C-) [ao)/[- #) 
= 1,3; [U°)l[- C-) : [uo)/[- #) = 1,8; [e)/[- C-) : [e)/[- #) = 1,1; [i)/[- C-) : [i)/[
~) = 1,5; [a)/[- C-) : [a)/[- #) = 1,5; [u)/[- C-) [u)/[- #) = 1,50 Kadangi nekir
iuotų ilgųjų aukštutinių žodžio vidaus ir galūnės balsių kiekybės santykiai didesni 
legu žemutinių, galima daryti išvadą, kad aukštutiniai balsiai, kurių suvokimui svar-

,8 



besnė kokybė, o ne trukmė, galūnėje I a b i aut r u m p i n ami. Kita vertus, tokius 
kiekybės santykius galėjo lemti ir tai, kad nekirčiuoti žemutiniai prigimtinio ilgumo 
kamieno balsiai dėl padėtinių balsių analogijos trumpinami. 

Nedidelis ir statistiškai nereikšmingas tik prieškirtinio ir galūnės [e'] trukmės 
skirtumas. Kitų balsių ilgumo skirtumai statistiškai patikimi, nes prieškirtinių balsių 
pasikliaujamieji trukmės intervalai nemažai nutolę nuo galūnės balsių pasikliaujamų
jų intervalų. Statistini vidinių ir galūnės balsių trukmės skirtumų reikšmingumą rodo 
ir Studento kriterijus: 

1) ilgųjų balsių Ip=8,71>10.oo, =3,36 ([e'] Ip=I,26<10.os=2,00; [r] 
Ip=7,94>lo.oo,=3,44; [ii'] Ip =4,85 >10.00 , =3,44; [ū·] Ip=2,22>lo.os=2,02); 

2) trumpųjų balsių Ip=8,26>10.001 =3,36 ([e] Ip=I,67<lo.os=2,00; [i] 
Ip=5,83>lo.00l =3,44; [a] Ip=6,56>lo.oo,=3,44; [uI Ip=8,11>lo.oo,=3,45). 

Taigi tiriamojoje tarmėje trumpinami ir nekirčiuoti galūnės balsiai, o didesni ne
kirčiuotų kamieno ir galūnės (ypač i1gųjų) balsių kiekybės santykiai rodo, kad n e -
k i r čiu o t i balsiai I a b i a u negu kirčiuoti galūnėse tru m p ėja. Įdomu tai, kad 
V. Karosienė ir A. Girdenis (1990, 41-46; dar plg. ankstesni A. Girdenio [1983, 117-
118] straipsni), tirdami bendrinės kalbos žodžio ir skiemens statistinę struktūrą, nu
statė, kad kamiene kirčiuoti dažniau būna ilgieji balsiai, o galūnėje - trumpieji baI
siai. Nekirčiuoti ilgieji balsiai kamiene retesni negu trumpieji, galūnėje atvirkščiai -
nekirčiuoti i1gieji dažnesni negu trumpieji. Gal PV A tarmėje, trumpinant galūnės 
balsius (ypač nekirčiuotus ilguosius), stengiamasi išlyginti ši kamieno ir galūnės skie
menų prozodinių tipų statistini skirtumą. 

3. Taigi tyrimas leido isitikinti, kad tiriamojoje tarmėje visi balsiai galūnėse 
trumpėja, galbūt jie net, anot B. lasiūnaitės ir A. Girdenio (1996, 183), praranda po 
vieną kiekybės laipsni - ilgieji virsta pusilgiais, o trumpieji dar labiau patrumpėja. 

Toliau svarbu išsiaiškinti kirčiuotų ir nekirčiuotų balsių kiekybės santykius žo
džio viduje ir galūnėje. 

3.1.1. Vidinių t v i r tag a I i Ų ir pri e š k i r tin i Ų balsių trukmės matavimai 
rodo, kad tvirtagaliai balsiai vidutiniškai 1,4 karto ilgesni už prieškirtinius ilguosius 
balsius. Taigi PV A tarmėje ir lietuvių bendrinėje kalboje tvirtagalių ir prieškirtinių 
balsių kiekybės santykis vienodas: A. Pakerys (1982, 112) yra nustatęs, kad bendrinė
je kalboje tvirtagaliai 1,4 karto i1gesni už prieškirtinius balsius. Cirkumfleksinių ir 
prieškirtinių ilgųjų balsių trukmės santykiai PVA tarmėje maždaug tokie: [e']: [e'] 
= 1 : 1,4; [a'] : [ii'] = 1 1,5; [rr] : !In = 1 1,3; [i']: [i-] = 1 1,3; [u']: [ū·] = 1 : 1,5. 
Kaip matyti iš šių kiekybės santykių, kirčio itaka didesnė užpakalinės eilės balsių ilgu
mui. 

T v i r tag a I i Ų ir atitinkamų po k i r tin i Ų balsių trukmė labiau skiriasi: tvir
tagaliai balsiai PVA tarmėje vidutiniškai 1,8 karto i1gesni už pokirtinius ilguosius baI
sius. Kadangi tvirtagalių ir prieškirtinių i1gųjų balsių kiekybės santykis gerokai mažes
nis, tai rodo, kad pokirtiniai kamieno balsiai PVA tarmėje nemažai trumpinami. 

Tvirtagalių ir pokirtinių ilgųjų balsių kiekybės santykiai maždaug tokie: [e']: W] 
= 1 1,6; [a'] : [a·] = 1 : 2,5; [rr] : !In = 1 1,5; [i'] : [i-] = 1 1,5; [u-] : [ū·] = 1 1,9. 

69 



Čia nejprastai didelis balsių [a·) ir [a·) trukmės santykis, kuris leidžia manyti, kad 
py A tarmėje prigimtinio ilgumo balsius (p;i.rša ·la) galbūt dėl analogijos su padėtinio 
ilgumo balsiais (pvz., p;i·r/aJla) linkstama trumpinti. 

Tvirtagalių ir nekirčiuotų balsių ilgumo skirtumai statistiškai patikimi (žr. 3 
lent.): beveik visų balsių, išskyrus [i-] ir [i")/[- C':'), pasikliaujamieji trukmės inter
valai nesusiliečia, o apskaičiuotos Studento kriterijaus reikšmės viršija kritines 
reikšmes. 

Balsiai 

[e·]I[-C':'] 

[e·] 

[e·WC-] 

[a·]I[-C':'] 

[ii·] 

[a·]I[":C-] 

k]I[-C':'] 

[n 

kWC-] 

[i·]I[-C':'] 

[r] 

(i·WC-] 

[ ... ]I[-C':'] 

[ū·] 

[ ... ]I[":C-] 

[-]I[-C':'] 

Fl 
[-]I[":C-] 

70 

3 I e n tel ė . Tvirtagalių ir nekirčiuotų vidinių balsių trulanė ir 
statistinis jos vertinimas 

n i s v 95%pasikl Ip >!« 

(ms) (ms) (%) interv. (ms) [=] ir [-]I[-C':'] [=] ir [-]I[":C-] 

14 139,9 36,7 26,2 118,8+ 161,1 3,89>3,69 

15 189,5 31,9 16,8 171,8+207,1 

15 116,6 31,4 26,9 99,2+134,0 6,30>3,67 

12 146,2 18,6 12,7 134,3+ 158,0 7,42>3,77 

13 222,8 30,9 20,6 204,1 + 241,5 

12 89,1 11,7 13,1 81,7+96,5 14,07>3,77 

15 115,5 21,4 18,5 103,6+ 127,3 3,87>3,67 

15 153,6 31,6 20,6 136,1+171,1 

15 102,4 24,6 24,1 88,8+116,0 4,95>3,67 

12 114,3 31,1 27,2 94,5+134,0 3,13>3,09 

14 152,2 30,7 20,2 134,5+ 169,9 

14 99,0 21,7 21,9 86,5+ 111,5 5,30>3,71 

9 111,7 28,7 25,7 89,6+133,7 3,84>3,82 

14 163,8 33,5 20,5 144,4+ 183,1 

14 88,2 23,5 26,7 74,6+101,8 6,91>3,71 

62 126,2 30,8 24,4 118,3 + 134,0 7,98>3,45 

71 175,6 40,6 23,1 166,0+ 185,2 

70 99,6 25,5 25,5 93,6+105,7 13,33>3,44 



3.1.2. Vidiniai t v i r tap r a dži a i PVA balsiai 1,4 karto ilgesni už pri e š -
k i r tin ius ilguosius balsius. Bendrinėje kalboje (Pakerys, 1982, 112) šių balsių 
santykis daug mažesnis: [~): [-)/[-C':') = 1,2. PVA tvirtapradžių ir prieškirtinių baI
sių trukmės vidurkių santykiai tokie: [e') : [e') = 1 1,4; [a') : [ti") = 1 1,3; [Ir) : [~,) 
= 1 : 1,3; [o') : [o') = 1: 1,4; [i"): [t-) = 1 : 1,3; [u'): [u') = 1 : 1,5, 

T v i r tap r a dži Ų ir po k i r tin i Ų ilgųjų balsių trukmė labiau skiriasi: tvir
tapradžiai 1,7 karto ilgesni už pokirtinius ilguosius balsius. Akūtiniai balsiai su ilgai
siais pokirtiniais kamieno balsiais santykiauja taip: [e') : [e') = 1 1,6; [a') : [a') = 1 
1,8; [g') : [{) = 1 1,5; [o'): [o') = 1 1,8; [i") : [t-) = 1 1,5; [u'): [u') = 1 : 1,7, Kaip 
matyti, užpakalinės eilės balsių ilgumo santykiai didesni. 

Vidinių tvirtapradžių ir prieškirtinių ilgųjų balsių kiekybės skirtumai statistiškai 
patikimi (žr. 4Ient.). 

3.1.3. Kaip rodo galūnės balsių trukmės matavimai, t v i r tag a I i a i balsiai 1,6 
karto ilgesni už n e k i r čiu otu s ilguosius g a I ū nės balsius. Tvirtagalių ir nekir
čiuotų (be abejo, pokirtinių) ilgųjų galūnės balsių trukmės santykis ([-)/[-#) : [= 
)/[- #) = 1 1,6) mažesnis negu cirkumfleksinių ir pokirtinių kamieno balsių. Ta
čiau tai nerodo, kad ilgieji galūnės balsiai mažiau trumpinami (tvirtagalių kamieno 
balsių atžvilgiu jie labiau trumpinami, plg. [-)/[-#) : F)/[-Cv ) = 1: 1,7). Toki galū
nės balsių kiekybės santyki lemia tai, kad galūnėse trumpinami ir kirčiuati balsiai. 

Kirčiuotų ir nekirčiuotų ilgųjų galūnės balsių santykiai maždaug tokie: [e') : [e') 
= 1 : 1,3; [a'): [a') = 1 1,5; [g'): [f) = 1 : 1,4; [o') : [a') = 1 : 1,5; [i"): [i-] = 1 1,8; 
[u'): [ū') = 1 : 1,8. žemutinių ir vidutinių cirkumfleksinių bei nekirčiuotų balsių ilgu
mo santykiai panašūs, o aukštutinių balsių jie gerokai didesni. Taigi dar kartą galima 
isitikinti, kad nekirčiuotose galūnėse PVA tarmėje labiausiai linkę trumpėti būtent 
šie balsiai. 

Visų tvirtagalių ir nekirčiuotų galūnės balsių trukmės skirtumai statistiškai reikš
mingi (žr. Slent.), nes pasikliaujamieji intervalai nesusiliečia, apskaičiuotos Studento 
kriterijaus reikšmės ([e') ir [e') 0,05, [g') ir [If') 0,005 lygiu, o kitų balsių kartu O,OOlly
giu) viršija kritines šio kriterijaus reikšmes. 

3.1.4. Akivaizdūs po k i r tin i Ų ir pri e š k i r tin i Ų kamieno balsių trukmės 
skirtumai paskatino nustatyti ir šių balsių kiekybės santykius. Taigi prieškirtiniai baI
siai vidutiniškai 1,2 karto ilgesni už atitinkamus pokirtinius ilguosius balsius: [e')/[
C':') [e'W C-) = 1,2; [a')/[- C':') [a')/[~ C-) = 1,6; [g')/[- C':') [g')/[~ C-) 
= 1,1; [j')/[- C':') : [j']/[~ C-) = 1,2; [u-)/[- C':') : [u')/[~ C-) = 1,3. 

Ilgųjų prieškirtinių ir pokirtinių kamieno balsių kiekybės skirtumai statistiškai 
reikšmingi. Prieškirtinių (119,2+135,1 ms) ir pokirtinių (97,5+108,6 ms) balsių pasi
kliaujamieji intervalai nesusiliečia, o Ip = 4,97>10•001 =3,43. 

Nekirčiuotų ilgųjų galūnės ir pokirtinių kamieno balsių trukmė pan a š i. Ta
čiau nekirčiuoti ilgieji galūnės balsiai gerokai trumpesni už prieškirtinius kamieno 
balsius ([-)/[- C ':') : [-)1[- #) = 1,3). 

Nekirčiuotų ilgųjų balsių trukmės vidurkių santykiai šiose pozicijose tokie: [e')/[ ~ 
C-) : [e')/[- C':') [e')/[- #) = 1 1,2: 1,3; [a')/[~C-) : [a')/[- #) [a')/[- C':') = 

71 



=1 : 1,5 1,7; [ę")I[- #] : [ę"]/[~C-] : [ę")I[- C:'] = 1 1,1 1,2; [i"]/[- #] : [i")I[~ 
~-): [i"]/[- C:') = 1 : 1,5 : 1,7; [u"]/[- #) : [U")I[~C-]: [u-)/[- C:') = 1 : 1,2: 1,5" 

Balsiai 

[e")I[-C:-) 

[e") 

[e"WC-) 

[a")I[-C:-) 

[(f) 

[a")I[~C-) 

[ę")I[-C:-) 

[ę-) 

k)I[':C-) 

[O")I[-C:-) 

[6") 

[O")I[':C-) 

[i")I[-C:-) 

[E-) 

[i")I[':C-) 

[lI")I[-C:-) 

[I'") 

[lI")I[':C-) 

[-)I[-C:-) 

H 
[-WC-) 

'2 

4 I e n tel ė " Tvirtapradžių ir nekirčiuotą vidinių balsių trukmė 
ir statistinis jos vertinimas 

n i s v 95% pasild Ip>la. 

(ms) (ms) (%) interv" (ms) [.:)ir [-)I[-C:-) H ir [-)I[':C-) 

14 139,9 36,6 26,2 118,8+ 161,1 3,91>3,73 

13 191,1 30,8 16,1 172,4+ 209,7 

15 116,6 31,4 26,9 99,2+134,0 6,31>3,71 

8 157,8 28,1 17,8 134,3 + 181,2 3,30>2,98 

14 197,9 23,3 11,8 184,4+211,3 

13 109,4 29,0 26,5 91,9+126,9 8,77>3,73 

15 115,5 21,4 18,5 103,6+ 127,3 4,69>3,67 

15 154,3 24,0 15,5 141,1 + 167,6 

15 102,4 24,6 24,1 88,8+116,0 5,85>3,67 

6 134,8 8,6 6,4 125,8+ 143,9 6,56>4,32 

14 179,1 17,3 9,7 169,1 + 189,1 

15 102,3 19,6 19,1 91,4+113,1 11,16>3,69 

12 114,3 31,1 27,2 94,5+134,0 2,96>2,80 

14 152,3 34,0 22,3 132,7+171,9 

14 99,0 21,7 21,9 86,5+ 111,5 4,95>3,71 

9 111,7 28,7 25,7 89,6+133,7 4,03>4,02 

13 153,4 24,8 16,1 138,4+ 168,3 

14 88,2 23,5 26,7 74,6+101,8 7,02>3,73 

64 127,2 31,7 24,9 119,2+ 135,1 7,86>3,45 

83 171,1 31,7 18,5 164,4+ 178,0 

86 103,1 26,0 25,3 97,5+108,6 15,24>3,41 



Balsiai 

[e·] 

[e·] 

[/1"] 

[a·] 

[fĮ 

[g.] 

[o·] 

[o·] 

[I-] 

[i"] 

[ū·] 

[u·] 

[=] 

H 

5 I e n tel ė. Tvirtagalių ir nekirčiuotų galūnės balsių trukmė 
ir slatistinis jos vertinimas 

n i s v 95% pasikI. in-
(ms) (ms) (%) terv. (ms) 

14 193,8 39,3 20,3 171,1 + 216,5 

10 146,8 53,7 36,5 108,4+ 185,2 

13 196,9 19,2 9,8 185,2+208,5 

13 133,0 23,6 17,7 118,8+ 147,3 

12 136,4 33,9 24,8 114,9+ 157,9 

14 94,7 22,7 24,0 81,6+107,8 

14 154,1 24,2 15,7 140,2+ 168,1 

14 101,2 19,8 19,5 89,8+112,6 

12 124,2 39,0 31,4 99,4+149,0 

14 67,4 16,4 24,4 57,9+76,8 

12 133,1 40,1 30,2 107,6+ 158,6 

12 75,5 21,2 28,1 62,0+89,0 

77 157,8 43,5 27,6 148,0+ 167,7 

77 101,2 38,3 37,8 92,5+109,8 

Ip>la 

2,48>2,07 

7,56>3,75 

3,74>3,09 

6,34>3,71 

4,97>3,75 

4,40>3,79 

8,59>3,42 

Palyginus nekirčiuotų balsių ilgumą skirtingose pozicijose, matyti, kad žemutiniai baI
siai trumpiausi pokirtinėje kamieno pozicijoje. Vidutiniai ir aukštutiniai balsiai trum
piausi žodžio gale, pokirtinėje kamieno pozicijoje jie ilgesni negu galūnėje, bet trum
pesni negu prieškirtinėje pozicijoje. Aukštutinių balsių trukmės skirtumai didesni ne
gu vidutinių, vadinasi, jų ilgumas I a b i a u priklauso nuo pozicijos. 

3.2.1. Tru m pie j i k i r čiu o t i balsiai PV A tarmėje 1,2 karto ilgesni už 
trumpuosius pri e š k i r tin ius balsius. Jų santykiai tokie: [e]: [el = 1 1,3; [a]: 
[a] = 1 : 1,2; [i]: [i] = 1 : 1,1; [u]: [u] = 1 1,2. Tai nėra labai dideli kiekybės skirtu
mai (plg. [=]: [-]/[-C':'] = 1,4). Panašų šių balsių santyki (H: H = 1 : 1,2) A.Pake
rys (1982, 112) nustatęs ir bendrinėje kalboje. 

Statistiškai nereikšmingas tik balsių [i]- [i] trukmės skirtumas, kitų balsių skirtu
mai reikšmingi, bet ir jų pasikliaujamieji intervalai nelabai nutolę, ir Studento kriteri
jaus reikšmės nedaug viršija ([e] ir [el 0,005, kitų balsių 0,05 lygiu) kritines reikšmes 
(žr. 6 lenl.). 

73 



6 I e n tel ė. Trumpųjų kirčiuotų ir Dekirčiuotų vidiDių balsių trukmė 
ir statistinis jos vertiDimas 

Balsiai n i s v 95% pasiId Ip>l~ 

(ms) (ms) (%) interv. (ms) [.:.) ir [v)I[--C':') Hir[v)I[":C-) 

[e]l[--C':') 14 92,5 17,5 18,9 82,4+ 102,6 3,49>3,07 

[e) 14 117,4 20,2 17,2 106,1 + 126,1 

[eWC-) 13 82,5 15,6 18,9 73,1+91,9 5,00>3,73 

[a)I[--C':') 14 87,0 13,8 15,1 79,4+94,6 2,68>2,05 

[a) 15 103,4 19,1 18,4 92,8+114,0 

[a)I[":C-) 15 77,6 13,8 17,8 70,0+85,2 4,25>3,67 

[i)I[--C':') 14 86,8 18,2 21,0 76,3+97,3 1,28< 2,05 

[I) 15 95,3 17,9 18,7 85,4+105,2 

[iWC-) 14 74,2 16,5 22,2 64,7+83,7 3,30>3,06 

[u]l[--C':') 15 85,7 15,9 18,6 76,9+94,6 2,46>2,05 

[u) 15 102,6 21,3 20,8 90,8+114,4 

[u)I[":C-) 13 66,0 16,2 24,5 56,2+75,8 5,05>3,71 

[v)I[--C':') 57 88,0 16,1 18,3 83,7+92,2 4,80>3,47 

H 59 104,5 20,7 19,8 99,1+109,9 

[~WC-) 55 75,2 16,2 21,5 70,8+79,5 8,45>3,47 

Vadinasi, šiose pozicijose trumpųjų balsių kiekybė mažau skiriasi negu ilgųjų 
kirčiuotų ir nekirčiuotų vidinių balsių. Taigi kirčio itaka trumpųjų vidinių balsių truk
mei s i I P nes n ė negu ilgųjų balsių. 

Tru m p ųjų k i r čiu otų ir p o k i r tin i ų balsių kiekybės vidurkių santy
kiai didesni: [el : [el = 1 1,4; [a] : [a] = 1 1,3; [i]: [i] = 1 1,3; [u]: [u] = 1 1,6. 
Taigi trumpieji kirčiuoti 1,4 karto ilgesni už nekirčiuotus. Vadinasi, trumpųjų kir
čiuotų ir nekirčiuotų vidinių balsių trukmės santykis gerokai mažesnis negu vidinių 
tvirtagalių ir pokirtinių balsių (plg. F] : [-]/[":C-] = 1,8). Tai rodo, kad trumpieji 
balsiai pokirtinėje pozicijoje maž i a u trumpinami negu ilgieji nekirčiuoti balsiai. 

Vidinių trumpųjų kirčiuotų ir pokirtinių balsių ilgumo skirtumai statistiškai 
reikšmingi. Trumpųjų ir pokirtinių kamieno balsių pasikliaujamieji intervalai nesusi
liečia, Studento kriterijaus reikšmės ([i] ir [i] 0,005, kitų balsių 0,001 lygiu) nemažai 
viršija kritines reikšmes. 

74 



Balsiai 

[el 
[el 
[a] 

[a] 

[i] 

[i] 

[uI 
[II] 

H 
H 

7 I e n tel ė . Trumpųjų kirčiuotų ir nekirčiuotų galūnės balsių trukmė 
ir statistinis jos vertinimas 

n i s v 95% pasikl interv. lp>la 
(ms) (ms) (%) (ms) 

13 91,6 25,8 28,2 76,0+107,2 1,94<2,06 

13 74,2 19,6 26,5 62,3+86,0 

13 109,9 28,0 25,4 93,0+126,7 3,37>3,08 

14 75,0 25,9 34,5 60,1 +89,9 

14 73,9 17,0 22,9 64,1+83,8 2,31>2,06 

14 59,7 15,6 26,1 50,7+68,7 

12 91,3 15,4 16,9 81,5+101,1 5,30>3,85 

10 58,7 13,0 22,2 49,4+68,0 

52 91,4 25,2 27,6 84,3+98,4 5,30>3,49 

51 67,4 20,5 30,4 61,6+73,2 

3.2.2. Tru m p ųjų k i r čiu otų ir n e k i r čiu otų galūnės balsių trukmės 
santykiai maždaug tokie: [e]: [el = 1 : 1,2; [a] : [a] = 1 : 1,5; [i]: [i] = 1 : 1,2; [u]: [u] 
= 1 : 1,6. Vidutiniškai trumpieji kirčiuoti galūnės balsiai PVA tannėje 1,4 karto ilges· 
ni už nekirčiuotus. Panašus ir kamieno trumpųjų kirčiuotų bei pokirtinių balsių truk· 
mės santykis. Todėl galima teigti, kad trumpųjų kirčiuotų ir pokirtinių balsių kieky
bės santykiai panašūs ir žodžio viduje, ir galūnėje. Žinoma, trumpųjų kirčiuotų ka
mieno balsių atžvilgiu nekirčiuoti galūnės balsiai dar labiau trumpinami «(v]/[-#] : 
H/[--C~] = 1 : 1,6). 

Visų balsių, išskyrus [el ir [e]. ilgumo skirtumai statistiškai reikšmingi (žr. 7 
len!.). Užpakalinės eilės balsių pasikliaujamieji intervalai nesusi!iečia, [i] ir [i] - ne
daug susiliečia, o Studento kriterijaus reikšmės ([i] ir [1]- 0,05, [a] ir [a]- 0,005, [u] ir 
[u]- 0,001 lygiu) viršija kritines šio kriterijaus reikšmes. 

3.2.3. Trumpieji pri e š k i r tin i a i balsiai vidutiniškai 1,2 karto ilgesni už ati
tinkamus po k i r tin ius trumpuosius balsius. Toks pats kiekybės santykis ir ilgųjų 
prieškirtinės ir pokirtinės pozicijos balsių (plg. [-]/[- C':'] : [-]/[": C-] = 1,2). Vadi
nasi, nekirčiuoti balsiai pokirtiniame skiemenyje trumpinami beveik vienodai. 

Trumpųjų prieškirtinių ir pokirtinių vidinių balsių kiekybės santykiai maždaug 
tokie: [e]![": C-]: [e']![- C':'] = 1 : 1,1; [a]/[": C-] : [a]/[- C':'] = 1 : 1,1; [i]/F C-] 
[i]I[- C':'] = 1 1,2; [u ]/[": C-] : [u ]/[- C':'] = 1 : 1,3. 

Trumpųjų prieškirtinių ir pokirtinių kamieno balsių kiekybės skirtumai statistiš
kai reikšmingi. Prieškirtinių (83,7+92,2 ms) ir pokirtinių (70,8+79,5 ms) balsių pasi
kliaujamieji intervalai nesusi!iečia, o 'p = 4,21 >10,00/=3,48. 

75 



Prieškirtiniai trumpieji balsiai nemažai (1,3 karto) ilgesni ir už nekirčiuotus 
trumpuosius galūnės balsius. Nekirčiuotų trumpųjų balsių trukmės vidurkių santykiai 
šiose pozicijose beveik tokie: [e]/[- #]: [e]l[~C-]: [e]/[- C':-] = 1 1,1: 1,3; [a]/[
#]: [a]/[~C-] : [a]/[- C':-] = 1 1 1,2; [i]/[- #] : [i]/[':C-]: [i]/[- C':-] = 1 : 1,2: 
1,5; [u]/[- #]: [u]/[~C-]: [u]/[- C':-] = 1 : 1,5: 1,5. Taigi nekirčiuoti trumpieji baI
siai trumpiausi galūnėse, pokirtinėje kamieno pozicijoje jie truputi ilgesni, o ilgiausi 
prieškirtinėje pozicijoje. 

4. Apibendrinant tyrimą, galima daryti tokias svarbesnes išvadas. 
1. Tiriamojoje tarmėje trumpinami visi galūnės balsiai. Nekirčiuoti (ypač il

gieji aukštutinio pakilimo) balsiai galūnėse trumpėja labiau negu kirčiuoti. 
2. Ilgųjų ir trumpųjų kirčiuotų galūnės balsių trukmės kontrastas tiriamojoje 

tarmėje išlaikytas. Tačiau nekirčiuotoje pozicijoje (kamiene ir galūnėje) ilgųjų ir 
trumpųjų balsių kiekybės santykis mažesnis negu kirčiuotame skiemenyje. Todėl gali
ma teigti, kad PV A būdinga nekirčiuotų balsių kiekybės redukcija. 

3. Kirčiuotų ir nekirčiuotų balsių kiekybės santykiai ([-]l[~ C -]: [-]/[- C':-]: 
H : 1=] = 1 : 1,2: 1,7: 1,8; [ų]l[~ C -] : [ų]l[- C':-] : [':-] = 1 : 1,2: 1,4) rodo, kad po
kirtiniai kamieno balsiai PV A tarmėje labiau trumpinami negu prieškirtiniai. 

4. Ilgieji nekirčiuoti balsiai ilgiausi prieškirtinėje pozicijoje, o pokirtiniame 
kamieno skiemenyje ir nekirčiuotoje galūnėje jų ilgumas beveik vienodas (plg. [-]l[ ~ 
C -] : [-]/[- #] : [-]/[- C':-] = 1: 1 1,3). Trumpieji nekirčiuoti balsiai ilgiausi 
prieškirtinėje, trumpesni pokirtinėje kamieno pozicijoje, trurnpiausi galūnėse (plg. 
H/[-#]: H/[~ C-]: H/[-C':-] = 1: 1,2: 1,3). 

5. PVA tarmėje pastebėta tendencija nekirčiuotus žemutinius prigimtinio il
gumo kamieno balsius greičiausiai dėl padėtinių balsių analogijos trumpinti. 

6. Tyrimo rezultatai leidžia daI)'ti išvadą, kad PVA tarmėje i I g i e j i balsiai 
vartojami kirčiuotuose negaliniuose skiemenyse, p usi I g i a i - visuose nekirčiuo
tuose (vidiniuose ir galiniuose) skiemenyse ir kirčiuotose galūnėse vietoj ilgųjų baI
sių. Tru m pie j i balsiai gali būti kirčiuotame ir nekirčiuotame vidiniame ir galinia
me skiemenyje. 

Vadinasi, pusilgiai balsiai dažniausiai atsiranda sutrumpėjus ilgiesiems balsiams 
nekirčiuotoje pozicijoje, pvz.: draso·s "drąsos", ru.pę·s "rūpės", sur<E.Stū· "suręstų", 
gristū· "grjstų", šluota. "šluotą", tuf.gu. "turgų", pipkz "pypkę", mir.ti. "mirti". Ka
dangi trumpieji balsiai kirčiuotoje. pozicijoje kontrastuoja ilgiesiems balsiams (pvz.: 
rii·stu. "rąstų"- rastu. "rastų",pū·stu. "pūstų"- pUstu. "pustų", triE·štu. "tręštų"- trli?štu. 
"treštų", pt-ktu. "pyktų"- piktu. "pigtų"), o nekirčiuotoje - pusilgiams (pvz.: draso·s 
"drąsos"~ raso"s "rasos", ru.pg-s "rūpės"- tntpę"S "trupės", surrestū" "suręstų"- sum3!S
tū· "sumestų", gristū· "grjstų"- ristū· "ristų"; šluota. "šluotą"- šluota "šluota", plpklE. 
"pypkę"- pipkre" pypke", mii'.ti. "mirti" - mir.ti "mirti"), pusilgiai balsiai yra tik ilgųjų 
balsių a I o f o n a i, nes tarp jų yra papildomosios distribucijos santykis: ilgieji balsiai 
vartojami tik kirčiuotoje pozicijoje, pusilgiai - tik nekirčiuotoje". 

Il Ba.igdama norėčiau nuoširdžiai padėkoti prof. habil. dr. A. Girdeniui, be kurio nesavanaudiško 
raginimo, pasiaukojamos paramos, vertingų ir subtilių patarimų nebūtų pradėtas mano gimtosios pietinių 

76 



THE RATIO OF THE VOWEL QUANTITIES IN THE SOUTH.WEST 
AUKSTAlTIAN DIALECT 

Summary 

This article presents an experimental investigation as well as a statistical evaluation of the quantity 
of long and short, stressed and unstressed vowels in word-medial and word final position in the Kaunas 
southern region, the west AukAtaitian dialect. The results show that all (both stressed and unstressed) 
word-linalmwels in the dialect investigated are being shortened. 

The quantity reduction of unstressed word-medial mwels is also characteristic of the soulh-wesl 
AukSlaitian dialecl. The long unstressed IIOWCIs are the longest in prc-stressed position, while Iheir lenglh 
in Ihe pOSI-slrcSSed syllable of the stem and unstressed word·linal position is alike. The short unstressed 
mwels are the longest in pre·stresscd position and they arc shorter in post-stressed position in the stem; 
in word-final position they are the shorlesl. 

So, in Ihe soulh·west AukStaitian dialect Ihe long mwels arc used in slressed non·final syllables, Ihe 
half-long ones arc used in all unstressed syllables and in stressed endings instead of the long 1IOWC1s. The 
shorl vowels may occur in slressed and unstressed medial and final syllables. 

LITERATURA 

Dambrauskail.-Urbeli.ne, 1967 - .ll ... 6payeKaHre-Yp6eJleHe g. K Bonpoey 0 HeKorophIX 
oc06eHHOCTlIX 1l0000HX JlKrOBCKHX maCHhIX la:] H lIE:]. - Kalbotyra,l. 17, 17-25. 

Girdenis A., 199[)"1993, Tarmi4 telestai. T. 30: Pieliniai vakar4 aukStaiciai. Asmcn. archyvas. 
Girdenis A. ir kl., 1995, LiclUvi4 kalbos ir jos tarmi4 prozodini4 reiikini4 ir fonem4 alofon4 analiz". 

Mokslin" ataskaita. Vilnius: VU. 
Jasiiinailti B., Ginknis A., 1996, Trys ry\4 aukStaiCiq uteniikiq fonolosiniai balsiq ilgumai.- Ballisti

ea, I. 31 (2), 181-199. 
KDiiui/cimi G., 1982, Vakariniq siaures paneveziSki4 balsiq kickybc ir jos fonologine interpretacija 

- Kalbotyra, I. 33 (I), 39-45. 
LKA 2 - Uetuvi4 kalbos atlasas. Fonelika. Vilnius: Mobl .. , 1982. 
LKT - UelUviq kalbos tarmes. Cbrcstomatija. Vilnius: Mintis, 1970. 
Milwlauslwite E., 1975, Lietuvi4 kalbos fonetikos darbai. Vilnius: Moleslas. 
Pakerys A., 1982, Lietuvi4 bendrines kalbos prozodija. Vilnius: Molesl ... 
Pakerys A., 1995, Lietuvi4 bendrines kalbos fonetika. Vilnius: Zara. 
5al1' A., 1946, LielUvi4 kalbos tarmes. Tubingenas. 
UrbanaviCiii/.-Markeviiiene t., Grinaveckis V., 1992, KauniSkiai.- Lietuvi4 tarmes, t. 2: Fonetika. 

Morfologija. Vilnius: VPI. 
Vailkeviciii/. v., 1960, Lictuvi4 kalbos balsi4 ir dvibalsi4 ilgumas arba kickybi:. - LKK 3, 207-217. 
ZinkeviCius 2., 1966, LielUvi4 dialektologij •. Vilnius: Mintis. 

Iteikta Vytauto DidZiojo universitetas 
Ueluvi4 kalbos katedra 1998 m. vasario men 

vaka", aukitaiCiq tarmes (drjsaau teigt;, ir kit4 tieluvi4 tarmi4) fonetikos elesperimentinis tyrimas. Be to, 
is visos sirdies dekoju doe. dr. P. Skirmantui, maloniai leidusiarn siame straipsoyje ir kituose darbuose 
naudoti jo sumodeliuotus specialius lingvislinius iriftus, ir P. Kasparaiciui, suteikusiam galim~ visus 
ebperimentus allikli naudojantis jo sukurla kompiulerine kalbos signalq apdorojimo program •. Esu de
king. ir prof. habil. dr. V. Zuliui, kurio pastabos leido pagerinti nc vicn~ sic str.ipsnio tciginj. 

77 


